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Организация  
взаимодействия 

таможенных органов и 
участников ВЭД СЭЗ



◼ Товары помещаются резидентами ОЭЗ под таможенный режим 
свободной таможенной зоны в целях ведения ими 

промышленно-производственной, технико-внедренческой 
деятельности или деятельности в портовой ОЭЗ 

Порядок взимания таможенных 
платежей

Согласно Федеральному закону от 22 июля 2005 
г. N 116-ФЗ "Об особых экономических зонах в 

Российской Федерации" 

◼ в промышленно-производственных, технико-внедренческих и 
портовых ОЭЗ 



Под таможенный режим СТЗ могут 
помещаться:

1) товары, ввозимые на таможенную территорию Российской 
Федерации с территорий иностранных государств;

2) товары, ввозимые на территорию ОЭЗ с остальной части 
таможенной территории Российской Федерации;

3) товары, находящиеся в промышленно-производственной или 
технико-внедренческой ОЭЗ и приобретаемые у лиц, которые не 
являются резидентами ОЭЗ;

4) транспортные средства, ввозимые в портовую ОЭЗ в целях 
осуществления их ремонта, в том числе капитального ремонта, и (или) 
модернизации.



Под таможенный режим СТЗ не 
помещаются:

1) транспортные средства, ввозимые в портовую ОЭЗ или 
вывозимые из портовой ОЭЗ в связи с осуществлением 
международной и (или) внутренней перевозки товаров (за 
исключением транспортных средств, ввозимых в портовую 
ОЭЗ в целях осуществления их ремонта);

2) на российские товары, размещаемые и (или) 
используемые в портовой ОЭЗ органами государственной 
власти, администрацией морского порта, речного порта, 
аэропорта, лицами, не являющимися резидентами 
портовой ОЭЗ 



Особенности осуществления 
таможенных платежей

При помещении иностранных товаров под таможенный 
режим свободной таможенной зоны ввозные таможенные 
пошлины и НДС не уплачиваются, но акциз подлежит 

уплате в полном объеме

вывозные таможенные пошлины подлежат уплате за 
исключением иностранных товаров, ввезенных на 

территорию ОЭЗ с территории иностранного государства и 
вывозимых за пределы таможенной территории Российской 

Федерации в неизменном состоянии 



◼ Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в 
отношении иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под 
таможенную процедуру свободной таможенной зоны, возникает у 

декларанта с момента регистрации таможенным органом 
таможенной декларации

Уплата таможенных пошлин

Срок уплаты

При вывозе с 
территории СЭЗ

При передаче товаров иному 
лицу


